
S T A N O V Y  
ASOCIACE víceú čelových základních organizací technických 

sport ů a činností České republiky 
 
 

I. Základní ustanovení  
 
1.1. Asociace víceúčelových základních organizací technických sportů 
a činností České republiky (dále AVZO TSČ ČR), je ustavena v souladu 
se zákonem č. 83/90 Sb. O sdružování občanů.  AVZO TSČ ČR , jako 
sdružení pracující s dětmi, mládeží a ostatními občany, vytváří podmínky 
pro jejich zapojení do činností s orientací na zájmovou, sportovní a 
technickou  činnost.  
Druhy sportů a oblasti jejich působení určuje směrnice Republikového 
kolegia AVZO TSČ  
 
1.1.1. Zabezpečuje vyhledávání, výběr,  výchovu talentů,  soustavný růst 
jejich výkonnosti a vědomostí.  Organizuje soutěže, závody a akce v 
různých disciplinách. Svoji činnost zabezpečuje získáváním a výchovou 
instruktorů, cvičitelů, trenérů a rozhodčích. V zajišťovaných 
odbornostech provádí školící, metodickou, výukovou a přednáškovou 
činnost. Pro dosažení vysoké úrovně a profesionality činnosti vytváří 
vlastní lektorský sbor se svojí metodikou a odbornou literaturou. Pro 
organizaci činnosti v různých disciplinách používá  mezinárodních, 
národních i vlastních pravidel.  
 
1.2. AVZO TSČ ČR působí na území České republiky, má právní 
subjektivitu, jedná svým jménem, používá vlastní symboliku (název, 
znak, vlajku) nese odpovědnost za své závazky. Používá vedle názvu dle 
čl. l.l. i zkratku AVZO TSČ ČR. Sídlem organizace je Kutná Hora. Adresa 
sídla organizace: AVZO TSČ ČR, sekretariát,  Lorecká 465  284 01 
Kutná Hora. 
 
 
1.3. Příslušnost orgánů a organizací k AVZO TSČ ČR je vyjádřena 
vystavením registračního listu, pro daný orgán či organizaci. 
 
1.4.1. Vydání nebo odejmutí registračního listu pro ZO AVZO TSČ ČR a 



další orgány je řešeno směrnicí AVZO TSČ ČR.  
 
1.4.2. Důvodem k odejmutí registračního listu je porušení Stanov AVZO 
TSČ ČR, směrnic a prováděcích předpisů vytvořených na základě článků 
stanov. 
 
1.4.3. Vydáním registračního listu jsou vytvořeny podmínky pro udělení 
odvozené právní subjektivity orgánům a organizacím AVZO TSČ ČR (viz 
čl.4.1 b-h). Odejmutím registračního listu je odvozená právní subjektivita 
zrušena. 
 
1.5. Organizace AVZO TSČ ČR má IČO 41695402. 
 
 
    

2. Spole čná ustanovení  
 
2.1.  Stanovy AVZO TSČ ČR, jako základní dokument organizace, 
nesmějí být činností jednotlivých organizací a orgánů AVZO TSČ ČR 
porušeny. Pro výklad a upřesnění jednotlivých ustanovení stanov AVZO 
TSČ ČR je možné vypracovávat vnitřní směrnice, které je konkretizují.  
Úpravy a znění navrhují členové Republikového kolegia nebo 
ustanovená komise. Za vypracování a schválení směrnice odpovídá 
Republikové kolegium  AVZO TSČ ČR. 
 
2.2.  V případě, že v období mezi volbami členů do jednotlivých orgánů  
AVZO TSČ ČR všech stupňů vznikne potřeba doplnit je novými členy, je 
možné volbu nahradit nebo doplnit kooptací do výše poloviny zvolených 
členů. 
 
2.3. Do orgánů AVZO TSČ ČR smí být zvolen pouze řádný člen AVZO 
TSČ ČR, doporučený ZO AVZO TSČ ČR, u které je registrovaný.  
 
2.4.   Za mimořádné úspěchy dosažené v činnosti AVZO TSČ ČR, ve 
výchově, výcviku, zájmové, sportovní  nebo jiné činnosti, může AVZO 
TSČ ČR udělovat jednotlivcům i kolektivům čestné tituly, vyznamenání a 
jiná ocenění a navrhovat udělení čestných titulů a vyznamenání jinými 
orgány. Podrobnosti určuje směrnice AVZO TSČ ČR. 



 
2.5. Pro své potřeby může vydávat AVZO TSČ ČR Zpravodaj.  Náplň a 
forma je řízena Směrnicí AVZO TSČ ČR. 
 
 
 
 

3. Členství  
 
3.1. V AVZO TSČ ČR je individuelní členství.  
 
3.2. Členství v AVZO TSČ ČR je dobrovolné. Členem AVZO TSČ ČR se 
může stát každý občan České republiky, který souhlasí s programem 
AVZO TSČ ČR, jeho Stanovami a organizační výstavbou. Cizí státní 
občan se může stát členem AVZO TSČ ČR podle platných zákonů ČR a 
platných směrnic AVZO TSČ ČR.  
 
3.3.  Přijetí nezletilého zájemce je podmíněno písemným souhlasem 
jednoho z rodičů, nebo jeho zákonného zástupce. 
 
3.4. O přijetí člena rozhoduje výbor ZO AVZO TSČ ČR na základě 
písemné přihlášky. Dokladem o členství je platný členský průkaz vydaný 
dle směrnic AVZO TSČ ČR,  zároveň s uvedením jména člena v soupisu 
členů vedeného na sekretariátu AVZO TSČ ČR na daný rok. 
 
 
3.4. Základní práva člena: 
 
a) využívat výhod, vyplývajících z členství v organizaci 
 
b) předkládat návrhy a doporučení ke zlepšení práce a hlasovat na 
členské schůzi  
 
c) volit a být volen  do řídících orgánů všech stupňů AVZO TSČ ČR. 
Volen  může být člen AVZO TSČ ČR starší 18 let,  pokud je  státním 
občanem  ČR. 
 
d) zvyšovat svou odbornou úroveň 



 
e) odvolat se proti všem rozhodnutím, týkajícím se  jeho osoby ke Smírčí 
komisi  AVZO TSČ ČR. 
 

f) nosit označení příslušnosti k organizaci a k odbornostem 
 
g) změnit ZO AVZO TSČ ČR ve které pracuje, na základě souhlasu 

ZO AVZO TSČ ČR  do které přestupuje. 
 

h) svobodně ukončit své členství v organizaci.  
 

 
3.5. Základní povinnosti člena: 
 
a) platit řádně a  včas členské a klubové příspěvky ZO AVZO TSČ ČR, 

ve které je zaregistrován 
 
b) zúčastňovat se členských schůzí ZO AVZO TSČ ČR, ve které je 

zaregistrován 
 
c) chránit zájmy AVZO TSČ ČR , ZO AVZO TSČ ČR ve které je 

zaregistrován včetně jejich majetku 
 
d)  podle odborného zájmu a svých možností se podílet na činnosti 

organizace AVZO TSČ ČR 
 
 
 
3.6. Ukončení členství: 
 

a) na základě vlastního rozhodnutí 
 
b) zrušením členství výborem ZO AVZO TSČ ČR ve které je 

zaregistrován pro neplnění základních povinností                                                               
 

c) vyloučením členskou schůzí pro  porušení stanov AVZO TSČ ČR, 
vnitřních směrnic AVZO TSČ ČR 

 



      d)  rozhodnutím Republikového kolegia o vyloučení pro prokazatelné        
porušení stanov AVZO TSČ ČR, porušování ekonomických směrnic, 
poškozování zájmů AVZO TSČ ČR a povinností člena AVZO TSČ ČR . 
        

d) úmrtím 
 
      e)  Ukončení členství v ZO AVZO TSČ ČR dle čl. 3.6. a) potvrzuje 
výbor ZO AVZO TSČ ČR ve které člen AVZO TSČ ČR působil. Pro 
ukončení členství je možné zvolit libovolnou formu, ukončením členství 
je i roční nečinnost v dané ZO AVZO TSČ ČR.  
 
 
3.7.  Stížnost na  zrušení členství v AVZO TSČ ČR a vyloučení z řad 
členů AVZO TSČ ČR řeší smírčí komise, ustavená na základě směrnice 
Republikového kolegia AVZO TSČ ČR. 
 
 
3.8. Právnická osoba se může podílet na činnosti  AVZO TSČ ČR na 

základě smlouvy o součinnosti dle § l6 zák. 83/90 Sb. 
 
 
 

4. Organiza ční výstavba  
 
    4.1.  Základním organizačním článkem republikové organizace AVZO 
je “Základní organizace AVZO TSČ ČR“, jejímž prostřednictvím je AVZO 
TSČ ČR pokračovatelem činnosti Svazarmu. 
 
4.2. Orgány  AVZO TSČ ČR  
 
a) Sjezd AVZO TSČ ČR 
b) Republikové kolegium AVZO TSČ ČR    
     b1) Republikový výbor AVZO TSČ ČR 
b3 Smírčí komise AVZO TSČ ČR  
     b2) Kontrolní komise AVZO TSČ ČR 
c) Krajská  konference AVZO TSČ ČR 
d ) Krajské kolegium AVZO  ČR 
      d1) Krajský výbor AVZO TSČ ČR 



      d2) Krajská kontrolní komise AVZO TSČ ČR nebo kontrolor 
e) Územní konference AVZO TSČ ČR 
f) Územní  kolegium AVZO TSČ ČR 
    f1) Územní výbor AVZO TSČ ČR 
    f2) Územní kontrolní komise AVZO TSČ ČR , nebo kontrolor 
g) Členská schůze ZO AVZO TSČ ČR 
   g1) Výbor ZO AVZO TSČ ČR 
   g2) kontrolní komise ZO AVZO TSČ ČR nebo kontrolor. 
 
 
4.2.1. Nejvyšším orgánem AVZO TSČ ČR je  Sjezd AVZO  ČR 
Svolává jej nejméně 1x za 4 kalendářní roky Republikové kolegium 
AVZO  ČR a je tvořen delegáty zvolenými na kraj. konferencích AVZO 
TSČ ČR a jejich účast je řešena směrnicí AVZO TSČ ČR schválená 
REPKOL k danému sjezdu. 
 
4.2.2. Pro řešení mimořádných a závažných úkolů, či problémů je možné 
svolat mimořádný sjezd AVZO TSČ ČR.  
Mimořádný sjezd je usnášeníschopný pouze při minimálně 80% účasti 
delegátů. 
 
4.2.3. O svolání mimořádného sjezdu rozhodne Republikové kolegium 
AVZO TSČ ČR do 4 týdnů od podání podnětu. Republikové kolegium 
rozhodne o místu a termínu konání mimořádného sjezdu, který se musí 
konat do 3 měsíců od rozhodnutí Republikového kolegia. Mimořádný 
sjezd musí být svolán, pokud podnět podá nadpoloviční většina řádně 
registrovaných ZO AVZO TSČ ČR. 
 
4.2.4. Sjezd AVZO TSČ ČR: 
 
a) projednává a schvaluje zprávu  předsedy AVZO TSČ ČR o činnosti a 
stavu organizace a  zprávu  kontrolní komise AVZO TSČ ČR .  
 
b) určuje cíle a koncepci AVZO TSČ ČR. 
 
c) schvaluje Stanovy AVZO TSČ ČR . 
 
d)volí předsedu AVZO TSČ ČR, dva  místopředsedy  



a tříčlennou Kontrolní komisi AVZO TSČ ČR  a předsedu Smírčí komise 
AVZO TSČ ČR 
 
e) potvrzuje členy Republikového kolegia AVZO TSČ ČR. 
 
f) rozhoduje o dobrovolném rozpuštění AVZO TSČ ČR, nebo sloučení 
AVZO TSČ ČR s jinou organizací  nejméně 80% většinou hlasů 
přítomných delegátů. 
 
g) při svém jednání se řídí schváleným programem, jednacím a  
volebním řádem.  
 
h) řádný a včas pozvaný Sjezd AVZO TSČ ČR je vždy usnášeníschopný. 
 
i)  delegátem Sjezdu AVZO TSČ ČR a mimořádného sjezdu AVZO TSČ 
ČR může být pouze řádný člen AVZO TSČ ČR, který byl řádným členem 
AVZO TSČ ČR v termínu vyhlášení předsjezdového období,  jehož 
organizace má platný registrační list, který není v tomto období 
předmětem šetření orgánů AVZO TSČ ČR  nebo státních orgánů. 
 
 
4.2.5. Předseda  AVZO TSČ ČR  
 
 
a) je představitelem AVZO TSČ ČR a statutárním  orgánem AVZO TSČ 
ČR.  

                  
b) V případě nepřítomnosti předsedy jej zastupuje určený místopředseda 
AVZO TSČ ČR.  
 
c) předseda je členem Republikového  výboru a Republikového  kolegia 
AVZO TSČ ČR, svolává je a řídí jejich činnost. 
 
d) řídí činnost sekretariátu, přijímá a propouští zaměstnance sekretariátu. 
 
e) za svoji činnost je odpovědný Sjezdu AVZO TSČ ČR a v období mezi 
sjezdy Republikovému kolegiu AVZO TSČ ČR. 
 



f) má právo zúčastňovat se všech jednání organizací AVZO v celé 
struktuře AVZO TSČ ČR, včetně jednání kontrolních orgánů všech 
stupňů AVZO TSČ ČR. 
 

i) ustavuje dle potřeby dočasné komise pro řešení závažných 
problémů v činnosti AVZO TSČ ČR v období mezi sjezdy, jmenuje 
předsedy těchto komisí.  

j) Ukládá úkoly k činnosti kontrolní komisi AVZO TSČ ČR a kontroluje 
jejich plnění. 

 
 
4.2.6. Republikové kolegium AVZO TSČ ČR 
 
a) je nejvyšším orgánem AVZO TSČ ČR mezi sjezdy a řídí jeho činnost. 
Je tvořeno členy Republikového výboru a předsedy krajských výborů 
AVZO TSČ ČR. 
 
b) rozpracovává usnesení sjezdu AVZO TSČ ČR, stanoví hlavní směry a 
úkoly pro územní orgány organizace 
 
c) schvaluje směrnice, předložené Republikovým výborem nebo svými 
členy k zajištění činnosti AVZO TSČ ČR jako celku. 
 
d)  k zabezpečení činností ustavuje podle potřeby odborné rady a stálé 
nebo dočasné komise - těmto odborným radám a stálým komisím 
schvaluje statut, v němž jsou delegovány pravomoci a rozsah jejich 
činnosti.  Jmenuje předsedy těchto rad a komisí. 
 
e) schvaluje plán činnosti a roční  rozpočet AVZO TSČ ČR, navržený 
Republikovým výborem  
 
f)  schází se podle potřeby, nejméně však 1x za půl roku. 
 
g) jednání Republikového kolegia  se zúčastňuje předseda kontrolní 
komise  AVZO TSČ ČR s hlasem poradním. 
 
h)  schvaluje roční závěrku a zprávu o výsledku hospodaření, 
předloženou Republikovým výborem. 



 
ch) schvaluje symboliku AVZO TSČ ČR - znak, vlajku, logo. 
 
 
i) stanovuje výši a termín platby odvodu z členských příspěvků na účet 
AVZO TSČ ČR a výši podílu pro jednotlivé Krajské výbory AVZO TSČ 
ČR. 
 
j)  schvaluje závěry činnosti  komisí,  ustavených předsedou AVZO TSČ 
ČR a přijímá opatření k nápravě případných závad a nedostatků v 
činnosti AVZO TSČ ČR. 
 
 
k)  Republikové kolegium AVZO TSČ ČR je v případě  prokazatelného 
porušení stanov oprávněno odvolat předsedu a místopředsedy, kontrolní 
orgán a  další funkcionáře AVZO TSČ ČR, navrhnout a zvolit nové 
funkcionáře. Odvolání může proběhnout po schválení smírčí komise, ke 
které se odvolaný může obrátit se stížností na neoprávněnost odvolání. 
 
 
l) uděluje souhlas k prodeji, darování, zatížení zástavním právem a 

věcným břemenem  nemovitého  majetku AVZO TSČ ČR včetně ZO 
AVZO TSČ ČR, získaného delimitací z bývalého Svazarmu nebo 
STSČ 

 
m)  nového člena Republikového kolegia může mezi sjezdy potvrdit 

Republikové kolegium AVZO TSČ ČR. 
 
n) Řídí kontrolní orgán AVZO TSČ ČR, schvaluje jeho rozpočet, plán 

práce a v případě neplnění úkolů odvolává členy kontrolní komise 
AVZO TSČ ČR v období mezi sjezdy. 

 
 
 
4.3. Republikový výbor AVZO TSČ ČR 
 
4.3.1 Republikový výbor AVZO TSČ ČR, je tvořen předsedou a dvěma 
místopředsedy AVZO TSČ ČR, předsedy rad odborností, předsedou rady 



mládeže a předsedou Smírčí komise jako operativní výkonný orgán v 
období mezi zasedáními Republikového kolegia AVZO TSČ ČR a je  
Republikovému kolegiu  AVZO TSČ ČR  odpovědný. 
 
a) na základě podmínek, stanovených Republikovým kolegiem AVZO 
TSČ ČR uděluje a odnímá na návrh krajských výborů AVZO TSČ ČR  
registrace ZO AVZO TSČ ČR a územním organizacím AVZO TSČ ČR. 
 
b) zabezpečuje zpracování prováděcích směrnic AVZO TSČ ČR a jejich 
předkládání k projednání v Republikovém kolegiu AVZO TSČ ČR.. 
 
 
c) při jednání se řídí Jednacím řádem, který nesmí být v rozporu se 
Stanovami AVZO TSČ ČR. 
 
d) schází se podle potřeby, nejméně však 1x za čtvrtletí. Jeho zasedání 
se může zúčastnit rovněž  předseda, nebo zástupce kontrolního orgánu 
AVZO TSČ ČR,  s hlasem poradním. 
 
4.3.2. Místopředsedové republikového výboru AVZO TSČ ČR, jsou dva a 
jsou zástupci českých krajů a moravských krajů. 
 
4.3.3. Členové republikového výboru AVZO TSČ ČR mají právo 
zúčastňovat se všech jednání organizací AVZO v celé struktuře AVZO 
TSČ ČR, včetně jednání kontrolních orgánů všech stupňů AVZO TSČ 
ČR. 
 
 
4.3.4.  Zásady činnosti a organizační členění nejvyšších orgánů AVZO 
TSČ ČR jsou aplikovatelné i na úrovni krajských a územních orgánů 
AVZO TSČ ČR  včetně ZO AVZO TSČ ČR. 
 
4.4 Smírčí komise AVZO TSČ ČR je orgánem Republikového výboru 
AVZO TSČ ČR a řeší zejména stížnosti na zrušení členství a případná 
vyloučení z řad členů AVZO TSČ ČR,  rozpory ve výkladu a uplatňování  
stanov AVZO TSČ ČR nebo další rozpory v činnosti orgánů, organizací a 
členů AVZO TSČ ČR. Svoji činnost řídí dle Statutu pro činnost Smírčí 
komise AVZO TSČ ČR 



 
4.4. Kontrolní komise (kontrolor) AVZO TSČ ČR je nezávislým orgánem 
AVZO TSČ ČR, jehož nezávislost je dána v samostatném postupu při 
řešení úkolů. Zabezpečuje kontrolní činnost na úrovni republikové 
organizace AVZO TSČ ČR. Má poradní povinnost a v období mezi sjezdy 
AVZO TSČ ČR je odpovědná Republikovému kolegiu AVZO TSČ ČR, 
předsedovi AVZO TSČ ČR a Republikovému výboru AVZO TSČ ČR.  RV 
úkoluje kontrolní orgán v případech, které nejsou součástí schváleného 
plánu práce kontrolní komise. Ve své činnosti se řídí Statutem pro 
kontrolní činnost v AVZO TSČ ČR. 
 
 
 

5. Krajské orgány AVZO TS Č ČR a územní orgány AVZO TS Č ČR. 
 

5.1. Krajské a územní orgány AVZO TSČ ČR jsou vytvářeny na základě 
rozhodnutí ZO AVZO TSČ ČR daného kraje a území. Tyto orgány řídí 
činnost AVZO TSČ ČR ve svém regionu a zabezpečují styk se státními 
orgány a občanskými sdruženími v oblasti své působnosti. Činnost 
těchto orgánů je hrazena z prostředků organizací které je vytvořili, 
dotacemi státního rozpočtu a prostředků získaných vlastní činností.  
 
5.1.1. Krajská konference je nejvyšším orgánem krajské organizace 
AVZO  ČR. Svolává ji Krajské kolegium nejméně jedenkrát za čtyři roky. 
Volí  členy krajského výboru a krajského kontrolora 
 
5.1.2. Krajská kolegia AVZO TSČ ČR jsou  zpravidla tvořena ze zástupců 
(zpravidla z předsedů Územních výborů AVZO TSČ ČR) zvolených na 
Územní konferenci AVZO TSČ ČR daného území, nebo zástupců  ( 
zpravidla z předsedů základních organizací AVZO TSČ ČR)   ZO AVZO 
TSČ ČR daného kraje, zvolených na VČS základních organizací AVZO 
TSČ ČR daného kraje. Člen Krkol AVZO TSČ ČR  je vždy jeden za jeden 
Úkol AVZO TSČ ČR nebo za jednu ZO AVZO TSČ ČR. Krkol AVZO TSČ 
ČR mají odvozenou právní subjektivitu na základě registrace u RK AVZO 
TSČ ČR. 
 
5.1.3.  Krajské kolegium řídí činnost AVZO TSČ ČR v daném kraji v 
období mezi krajskými konferencemi.  Zpracovává vlastní Statut KRKOL 



AVZO TSČ ČR, Jednací řád a plán činnosti, který nesmí být v rozporu se 
Stanovami AVZO TSČ ČR 
 
5.2.1. Na základě přijatého usnesení KRKOL AVZO TSČ ČR daného 
kraje přijatého na základě požadavku většiny ZO AVZO TSČ ČR  daného 
kraje, vycházejícího z potřeby větší operativnosti řízení krajské 
organizace AVZO TSČ ČR daného kraje, může být v daném území 
ustaven Územní orgán AVZO TSČ ČR.  
 
5.2.2. V případě legislativního uspořádání krajské organizace AVZO TSČ 
ČR dle čl. 5.2.1 těchto stanov je  nejvyšším orgánem územní organizace 
AVZO TSČ ČR  Územní konference AVZO TSČ ČR. Svolává ji územní 
kolegium nejméně jedenkrát za čtyři roky. Mimo jiné volí členy územního 
výboru AVZO TSČ ČR a kontrolní orgán územního kolegia AVZO TSČ 
ČR. 
 
5.2.3. Územní  kolegium  řídí činnost  AVZO TSČ ČR v daném území v 
období mezi územními  konferencemi.  Zpracovává vlastní Statut ÚKOL  
AVZO TSČ ČR, Jednací řád a Plán činnosti, který nesmí být v rozporu se 
Stanovami AVZO TSČ ČR. 
 
 5.2.4.  Územní kolegia AVZO TSČ ČR jsou tvořena ze zástupců ZO 
AVZO TSČ ČR( zpravidla z předsedů základních organizací AVZO TSČ 
ČR)  zvolených na VČS základních organizací AVZO TSČ ČR daného 
území. Člen Úkol AVZO TSČ ČR  je vždy jeden za jednu ZO AVZO TSČ 
ČR. Mají odvozenou právní subjektivitu na základě registrace u RK 
AVZO TSČ ČR. 

 
  5.3.1. Krajské a územní výbory AVZO TSČ ČR jsou operativními 
výkonnými orgány krajských nebo územních kolegií AVZO TSČ ČR a řídí 
činnost na daném organizačním stupni AVZO TSČ ČR v období mezi 
zasedáními KRKOL nebo ÚKOL  AVZO TSČ ČR. Jsou tvořeny pěti členy 
výboru. 
 
 a) volí ze svého středu předsedu, který je zároveň statutárním 
zástupcem krajské organizace a místopředsedu daného výboru, který 
předsedu v jeho nepřítomnosti zastupuje. 
 



b) potvrzuje republikovému výboru AVZO TSČ ČR vznik nových ZO 
AVZO TSČ ČR na svém území a doporučuje je k registraci 
 
c) Krajské a územní výbory AVZO TSČ ČR zabezpečují realizaci závěrů 
jednání nadřízených orgánů AVZO TSČ ČR, sledují a usměrňují činnost 
ZO AVZO TSČ ČR ve své působnosti, zabezpečují styk s orgány státní 
zprávy, dalšími občanskými sdruženími v okruhu své působnosti, 
zabezpečují nutné doklady a dokumenty pro vyšší orgány AVZO TSČ 
ČR, zabezpečují nutné doklady a dokumenty pro svoji činnost od vyšších 
orgánů AVZO TSČ ČR, kontrolují věcnost a správnost použití získaných 
dotací. Řídí zájmovou, sportovní, technickou a vzdělávací činnost 
v oblasti svého působení. Pro zabezpečení úkolů zřizují dočasné a stálé 
komise. Navrhují a doporučují členy AVZO TSČ ČR z okruhu své 
působnosti k ocenění. Jejich činnost schvaluje kolegium a konference 
AVZO TSČ ČR  daného stupně. 
 
d) Krajské a územní výbory AVZO TSČ ČR se scházejí dle potřeby, 
nejméně však 1x za půl roku. 
 
 
5.3.2. uspořádání a struktura krajského nebo územního orgánu může být 
upravena směrnicí AVZO TSČ ČR 
 
5.3.3 Krajské orgány AVZO TSČ ČR se vytvoří v takovém kraji, kde jsou 
základní organizace AVZO TSČ ČR nejméně ve třech okresech daného 
kraje. 
 
5.3.4  V případě, že organizace AVZO TSČ ČR v jednotlivém kraji 
neumožňují(viz.čl. 5.3.3. těchto stanov) vytvořit KRKOL a KV AVZO TSČ 
ČR, je možné organizačně začlenit ZO AVZO TSČ ČR takovéhoto kraje 
pod řízení kraje vedlejšího a pro styk s legislativními orgány v kraji 
jmenuje RV AVZO TSČ ČR odpovědného pověřence, který je členem 
KRKOL  AVZO TSČ ČR řídícího kraje, nebo může být na základě 
schválení RV AVZO TSČ ČR pravomocemi a plněním úkolů vyššího 
orgánu AVZO TSČ ČR pověřena nejsilnější ZO AVZO TSČ ČR daného 
území.  
 
5.3.5.  V případě odstoupení člena Krkol  nebo Úkol AVZO TSČ ČR 



z daného orgánu je možné na základě doporučení orgánu nebo 
organizace AVZO TSČ ČR, která přišla o svého zástupce kooptovat do 
řádných voleb jiného člena AVZO TSČ ČR jako nového člena orgánu. 
 
 
5.5. Základní organizace AVZO TSČ ČR. 
 
5.5.1. Základní organizace s nejméně 7 členy jsou základním článkem 
organizační struktury.  Jejich název je " Základní organizace Asociace 
víceúčelových základních organizací technických sportů a činností 
České republiky (ZO AVZO TSČ ČR) s možným doplňujícím  názvem  a  
místem působení organizace. 
 
5.5.2. ZO AVZO TSČ ČR je samostatně fungující článek AVZO, který si 
vnitřní uspořádání řeší podle vlastních potřeb v souladu se Stanovami 
AVZO TSČ ČR. K tomuto účelu si může ustanovit vlastní jednací řád a 
organizační strukturu ZO. 
 
5.5.3. Vznik ZO AVZO TSČ ČR je podmíněn registrací u AVZO TSČ ČR, 
kterou je jí udělena odvozená právní subjektivita.   
 
5.5.4. ZO AVZO TSČ ČR zodpovídá za svoji činnost a hospodaření 
s vlastními prostředky své členské základně, za hospodaření 
s prostředky od vyšších orgánů AVZO TSČ ČR nebo státních orgánů, 
těmto orgánům.  
 
5.5.5.  Základní organizace AVZO TSČ ČR vytvářejí svým rozhodnutím 
prostřednictvím delegátů na sjezdu AVZO TSČ ČR  vyšší orgány AVZO 
TSČ ČR. Tyto orgány  řídí činnost AVZO TSČ ČR v období mezi sjezdy 
na základě stanov a dalších dokumentů AVZO TSČ ČR. Svá rozhodnutí 
sdělují ZO AVZO TSČ ČR orgánům daného stupně účastí svých 
zvolených zástupců a jejich prací v krajských, územních konferencích 
AVZO TSČ ČR a na sjezdech AVZO TSČ ČR. Rozhodnutí těchto takto 
ustavených orgánů je pro ZO AVZO TSČ ČR závazné a jejich plnění 
vymahatelné. 
 
5.5.6. Nejvyšším orgánem ZO AVZO TSČ ČR je členská schůze, která 
se schází nejméně 1x za kalendářní rok. 



 
5.6. Pokud stav členů ZO AVZO klesne pod hranici 7 členů a ZO AVZO 
TSČ ČR sama neprovede ukončení činnosti, dojde k likvidaci  ZO AVZO 
TSČ ČR, nebo k jejímu sloučení s jinou ZO AVZO TSČ ČR na základě 
směrnice Republikového výboru  AVZO TSČ ČR. 
 
 
5.7. Členská schůze 
 
a)  rozhoduje o všech důležitých otázkách činnosti ZO AVZO TSČ ČR 
 
b)  projednává a schvaluje plán práce, rozpočet na kalendářní rok, 
zprávu o výsledku hospodaření a výši členského příspěvku členů ZO 
AVZO TSČ ČR 
 
c) volí a odvolává předsedu, výbor  a  kontrolní orgán ZO AVZO TSČ ČR.  
 
d) volí svého zástupce do vyššího územního orgánu AVZO TSČ ČR a 
navrhuje člena do vyššího kontrolního orgánu  AVZO TSČ ČR dle 
směrnice územního orgánu. 
 
e) deleguje vybrané pravomoci výboru organizace  
 
e) rozhoduje o zániku ZO AVZO TSČ ČR,  je-li pro existenci ZO  AVZO 

TSČ ČR méně než 7 členů. 
 
f) Rozhoduje o právní formě a zařazení ZO v občanském sdružení. 

Rozhodne-li o vystoupení z  AVZO TSČ ČR v základní organizaci, 
která je nástupnickou organizací a získala majetek na základě 
delimitace, musí zabezpečit vypořádání majetku s  AVZO TSČ ČR. 
Bez tohoto aktu nemůže nadále s tímto majetkem jakkoliv 
manipulovat. 

 
 
 
5.8. Předseda ZO AVZO TSČ ČR 
 
a) je statutárním  zástupcem ZO AVZO TSČ ČR a řídí organizaci mezi 



zasedáními výboru ZO AVZO TSČ ČR.  
                  
b) v době dlouhodobé nepřítomnosti předsedy ZO AVZO TSČ ČR jej 
zastupuje určený místopředseda  ZO AVZO TSČ ČR.  
 
c) předseda ZO AVZO TSČ ČR  svolává a řídí výbor ZO AVZO TSČ ČR. 
 
e) na  členské schůzi podává zprávu o činnosti a stavu ZO AVZO TSČ 
ČR  
f) zodpovídá, že odvody z členských příspěvků pro AVZO TSČ ČR 
budou na daný rok odvedeny vždy k 31.12. předchozího roku dle stavu 
členů své ZO AVZO TSČ ČR k tomuto datu. 
 
g) za svoji činnost je odpovědný  členské schůzi. 
 
 
 
5.9. Výbor ZO AVZO TSČ ČR 
 
a) Výbor ZO AVZO TSČ ČR řídí činnost  své ZO AVZO TSČ ČR mezi  
členskými schůzemi a je nejméně tříčlenný. 
b) připravuje, výhradně svolává a řídí  schůze své ZO AVZO TSČ ČR, 
pokud členská schůze nerozhodne jinak. 
c) předkládá na  členské schůzi zprávu o hospodaření své ZO AVZO 
TSČ ČR. 
g) předkládá ke schválení plán činnosti a roční finanční plán 
h) řídí zájmovou, sportovní, technickou a vzdělávací činnost ve své 
organizaci AVZO TSČ ČR 
g) koordinuje činnost klubů a zajišťuje jejich finanční zabezpečení 
h) vede evidenci členů, vede evidenci dětí a mládeže 
i) vybírá členské příspěvky a odvádí z nich určený podíl své ZO AVZO  
ČR ve stanoveném termínu na sekretariát AVZO TSČ ČR 

i) zodpovídá za včasné doručení požadované evidence na vyšší orgány 
AVZO TSČ ČR 
j) zodpovídá za správnost registrace své ZO AVZO TSČ ČR u AVZO TSČ 
ČR, Českého statistického úřadu a Finančního úřadu.  
 
 



6. Právní subjektivita a zásady hospoda ření AVZO TSČ ČR 
 
 
6.1. AVZO  ČR je občanským sdružením. Jako celek má organizace 
právní subjektivitu danou registrací u Ministerstva vnitra ČR, na základě 
zákona č. 83/1990 Sb. v platném znění. Základním organizacím, 
krajským a územním orgánům  AVZO TSČ ČR vzniká odvozená právní 
subjektivita registrací Republikovým výborem  AVZO TSČ ČR, a to 
formou registračních listů. Povinností všech takto registrovaných orgánů 
a organizací AVZO TSČ ČR je vlastnit  identifikační číslo (IČO) vydané 
Českým statistickým úřadem. 
 
 
6.2. Právní úkony za právnickou osobu činí ve všech věcech její 
statutární zástupce, případně pověřený místopředseda a v jeho 
nepřítomnosti jiný  písemně pověřený člen daného orgánu  
 
6.3. Majetek AVZO TSČ ČR jako celku tvoří hmotné a finanční 
prostředky, získané bezúplatným převodem, z členských a klubových 
příspěvků, z vlastní činnosti, darů, dotací, příspěvků a pod. 
 
6.4. AVZO TSČ ČR rozlišuje majetek na: 
 
a) majetek základních organizací AVZO TSČ ČR 
b) majetek krajských a územních orgánů AVZO TSČ ČR 
c) majetek republikové organizace AVZO TSČ ČR 
d) majetek ZO AVZO TSČ ČR, delimitovaný z STSČ ČSFR a Svazarmu 
u ZO AVZO TSČ ČR, které jsou nástupnickými organizacemi po 
zaniklých ZO Svazarmu. 
 
6.5. Nemovitý majetek, s nímž hospodaří jednotlivé orgány AVZO TSČ 
ČR , ZO AVZO TSČ ČR a majetek, vytvořený jejich činností,  je ve 
vlastnictví daných  orgánů AVZO TSČ ČR a  ZO  AVZO TSČ ČR. 
 
 
6.6.. Nemovitý majetek, který ZO AVZO TSČ ČR a územní orgány AVZO 
TSČ ČR,  registrované v AVZO TSČ ČR získaly bezúplatným převodem, 
v rámci kterého smluvně převzaly závazek omezení dispozičního práva  



ze strany právního předchůdce AVZO TSČ ČR, jsou oprávněny převést 
na jinou organizaci, nebo ho jinak zcizit jen s předchozím písemným 
souhlasem Republikového kolegia  AVZO TSČ ČR.  Totéž platí i v 
případech uvedených v odst. 6.12. a odst. 6.13. o majetku nástupnického 
subjektu, jde-li o majetek, získaný vystoupivším  subjektem na základě 
předmětného bezúplatného převodu.  Úkon, který byl ze strany 
Základních organizací AVZO TSČ ČR a ostatních orgánů učiněn 
v rozporu s těmito ustanoveními je od počátku neplatný. 
 
6.7. Pro potřeby dotační politiky poskytnou ZO a územní orgány AVZO 
TSČ ČR registrované v AVZO TSČ ČR,- na vyžádání AVZO TSČ ČR-, 
přehled o majetku v požadovaném členění včetně všech dalších nutných 
dokladů. 
 
 
6.8. Dotace v rámci AVZO TSČ ČR může být poskytnuta pouze na akce 
a činnost AVZO TSČ ČR. 
 
 6.9. O ukončení činnosti ZO, která činnost oficielně sama neukončí a 
rozpadne se,nebo přestane vyvíjet činnost, nebo neplní povinnosti, dané 
Stanovami, rozhodne na návrh územního orgánu Republikové kolegium 
AVZO TSČ ČR. Tento orgán určí , zda půjde o zánik likvidací, nebo bez 
likvidace a na koho přechází majetek zrušené organizační složky, nebo 
hospodářské činnosti v souladu se Směrnicí AVZO TSČ ČR o 
vypořádání majetku při zániku AVZO TSČ ČR. Při zrušení registrace 
subjektu, registrovaného v AVZO TSČ ČR , zůstávají AVZO TSČ ČR 
zachována práva ke zbylému nemovitému majetku, který příslušný 
subjekt, odcházející z  AVZO TSČ ČR od AVZO TSČ ČR nabyl delimitací 
a to i způsobem, uvedeným v odst. 6.6.) této alternativy. 
 
6.10. Hospodaření AVZO TSČ ČR se řídí zásadami rozpočtové politiky, 
schvalované  Republikovým kolegiem AVZO TSČ ČR. AVZO TSČ ČR 
neodpovídá za závazky vlastních a jiných právních subjektů 
registrovaných v AVZO TSČ ČR v dřívější době a naopak. Hospodaření 
všech ZO, krajských a územních orgánů  AVZO TSČ ČR  se řídí obecně 
závaznými právními předpisy a směrnicí pro hospodaření AVZO TSČ 
ČR. 
 



6.11. Vystoupí-li z AVZO TSČ ČR základní organizace,  která má 
odvozenou právní subjektivitu ve smyslu těchto Stanov, pozastavuje se 
mu výkon práv a povinností až do doby zrušení registrace v AVZO TSČ 
ČR. I po tomto zrušení mu však zůstává zachována poměrná část 
existujících vlastnických práv, s výjimkou práv, která získal od AVZO TSČ 
ČR. 
 
6.12. Pro případ sporu či jiné pochybnosti o vlastnických právech a 
závazcích subjektů, registrovaných v AVZO TSČ ČR a to i v případě 
vystoupení členů z AVZO TSČ ČR, bude sporná otázka předložena k 
odbornému posouzení smírčí komisi AVZO TSČ ČR, která ustaví komisi 
ze členů kontrolního orgánu daného kraje či území, která bude daný 
problém řešit pod jejím vedením. 
 
6.13. ZO AVZO TSČ ČR, které mají odvozenou právní subjektivitu, 
podnikají na základě vlastního IČO a živnost. oprávnění. Jejich činnost 
se řídí vlastními směrnicemi za plné hmotné a  právní zodpovědnosti 
statutárního zástupce. Za jejich činnost nenese AVZO TSČ ČR žádnou 
odpovědnost. Podnikatelská činnost slouží k zabezpečení činnosti 
organizace v souladu s těmito stanovami a nesmí ohrozit majetek a 
činnost dané organizace. Pro takto získávané prostředky je možné 
pronajmout majetek dané ZO AVZO. 
 
6.14. Organizace AVZO, která má nebo požádá o vlastní právní 
subjektivitu samostatnou registrací u MV ČR, je novým právním 
subjektem, který není následnickou organizací dané organizace AVZO, 
ze které vznikla. Samostatnou registrací u MV ČR původní organizace 
AVZO s odvozenou právní subjektivitou nezaniká 
 
6.15. Pokud dojde k likvidaci ZO AVZO TSČ ČR ve smyslu čl. 5.6 těchto 
Stanov, rozhodne o majetku vytvořeném vlastní činností sama ZO AVZO 
TSČ ČR a o majetku, který ZO AVZO TSČ ČR získala delimitací z STSČ 
a Svazarmu, rozhodne příslušné Krajské kolegium AVZO TSČ ČR 
případně Republikové kolegium AVZO TSČ ČR. 
 
 
6.16. O majetek orgánů AVZO TSČ ČR a ZO AVZO TSČ ČR se pečuje 
na daném stupni tak, aby nedocházelo k jeho znehodnocování špatnou 



údržbou či zcizováním. 
 
 
 

7. Kontrolní činnost  
 
7.1. Kontrolní činnost AVZO TSČ ČR je prováděna v souladu s právními 
předpisy, zejména zákonem o kontrole č. 405/91 Sb. a Směrnicí pro 
kontrolní činnost AVZO TSČ ČR těmito orgány: 
a) statutárními zástupci jednotlivých organizačních stupňů 
b) Kontrolní komisí AVZO TSČ ČR v počtu pěti členů. 
c) Kontrolní  orgány jednotlivých organizačních stupňů AVZO TSČ ČR 
 
7.1.1. Kontrolní komise AVZO TSČ ČR volí ze svých členů předsedu. 
Může v případě nutnosti doplnit své členy z krajských revizních orgánů 
do stanoveného počtu.. 
 
7.2. Kontrolní komise AVZO TSČ ČR a kontrolní komise na ostatních 
stupních struktury AVZO TSČ ČR pracují v působnosti orgánu, který je 
ustavil.  Kontrolují zejména: 
 
a) dodržování Stanov AVZO TSČ ČR, 
 
b) hospodaření příslušného orgánu, správu jeho majetku a plnění 
čerpání a správnost čerpání rozpočtu. 
 
c) podílejí se na kontrole využívání účelových dotací ze státních 
prostředků, 
 
d) kontrolují stav členské evidence a placení členských příspěvků 
 
e) O své činnosti za uplynulý rok informují orgán, který je zvolil, nebo 
který je v daném období orgánem nejvyšším na stupni jejich působení. 
 
f) pravidelně a průběžně informují příslušný orgán své činnosti,  
upozorňují na zjištěné nedostatky a předkládají návrhy na případná 
opatření. 
 



g) řídí se Statutem pro kontrolní činnost, (schváleným sjezdem, nebo 
jeho změnami schválenými mezi sjezdy Republikovým kolegiem  AVZO 
TSČ ČR)  zpracovaným ve smyslu Stanov AVZO TSČ ČR a sjezdových 
materiálů, schváleným Republikovým kolegiem AVZO TSČ ČR 
(nejpozději do dvou měsíců po sjezdu jinak není KK funkční). 
 
7.3. Předseda kontrolní komise AVZO TSČ ČR, má právo se zúčastňovat 
zasedání orgánů AVZO TSČ ČR s hlasem poradním. Zástupce kontrolní 
komise krajských, územních orgánů, nebo ZO AVZO TSČ ČR  mají 
právo se zúčastňovat zasedání příslušného orgánu, který jej ustavil s 
hlasem poradním.  
 
7.4. Kontrolní komise (kontroloři)  odpovídají za svoji činnost těm 
orgánům, které je zvolily a členové kontrolních komisí a kontroloři 
nemohou být současně členy  orgánu AVZO TSČ ČR na kterémkoliv 
jiném stupni. 
 
.7.5. Kontrolní orgány  mají svoji činnost zabezpečenu finančními 
prostředky, stanovenými v celoročním plánu hospodaření  jednotlivých 
stupňů organizace AVZO TSČ ČR. 
 
7.6. Kontrolní orgány řídí svoji činnost ročním plánem činnosti, který 
podléhá schválení nejvyššího orgánu stupně, na kterém jsou ustaveny. 
7.7. Finanční rozpočet kontrolních orgánů podléhá schválení orgánů, u 
kterých jsou ustaveny. 
 
7.8. Výkonný orgán AVZO TSČ ČR u kterého kontrolní orgán AVZO 

TSČ ČR působí, má právo v období mezi zasedáními sjezdu, 
krajských konferencí a členských schůzí AVZO TSČ ČR v nutných 
a odůvodněných případech daný kontrolní orgán odvolat a 
ustanovit zastupující kontrolní orgán do  doby volby nového 
kontrolního orgánu. 

7.9. V případě podnětu k zahájení šetření proti statutárnímu zástupci 
organizace, musí neprodleně zahájit šetření a informovat orgány 
činné v trestním řízení. V tomto období musí být statutárnímu 
orgánu pozastavena rozhodovací činnost. 

 
 



 
 
 
 

8. Závěrečná ustanovení.  
 

 
8.1. V případě likvidace AVZO TSČ ČR rozhoduje o majetku Sjezd AVZO 
TSČ ČR . 
 
8.2. Statutární zástupce AVZO TSČ ČR a funkcionáři vrcholných orgánů 
AVZO TSČ ČR nemohou zastávat obdobné funkce, nebo funkce , které 
mohou vyvolat střet zájmů v dalších občanských sdruženích. 
 
8.2. Tyto stanovy nabývají platnosti dnem 22. září 2005, schválením 
delegáty osmého  sjezdu AVZO TSČ ČR. 
 

 
 

9. Přechodná ustanovení  
 
 
9.1. Sávající OB ČANSKÁ SDRUŽENÍ I ZO, která mají vlastní právní 
subjektivitu s registrací u MV ČR a spolupracují a AVZO TS Č ČR 
mohou požádat a uzav řít smlouvu o sou činnosti s AVZO TS Č ČR  
do 30.12.2005.  
 
 
 
 
Zpracovala komise pro přípravu stanov,  červen 2005, upraveno na 
jednání komise pro přípravu Stanov, rozšířené o zástupce Krajských 
výborů, odkud vzešly připomínky po uzavření termínu pro předávání 
připomínek. 
Dne 16.06.2005. 
Předseda: Dr. Pletánek V., členové.: Ing Joza J. Csc.,  Dr. V. Krabička, 
Musil St.,.  Vöröš V. ,,Zbirovský J.  Chábera V., Ing Maixner Fr., mgr 
Vašek A.,Michna Ivo, Vlk Ivo, Šajn J.,  



 
 
 

Statut postavení a činnosti funkcioná řů v AVZO TSČ ČR 
 

1. AVZO TSČ ČR je dobrovolným občanským sdružením, které pro 
svoji činnost nezbytně potřebuje aktiv funkcionářů, kteří 
zabezpečují jeho činnost. 

2. Funkcionářem AVZO TSČ ČR se může stát každý člen organizace 
po dovršení  věku 18 ti let, pokud Republikové kolegium  AVZO 
TSČ ČR nerozhodne jinak. 

3. Člen AVZO TSČ ČR je do dané funkce volen na základě osobního 
zájmu vykonávat určitou funkci, po doporučení spolupracujícího 
kolektivu, nebo na základě žádosti tohoto kolektivu, vždy pouze se 
svým souhlasem, který je dán ochotou zúčastnit se voleb. 

4. Funkcionář AVZO TSČ ČR, vždy plně zastupuje zájmy AVZO TSČ 
ČR a v souladu se stanovami AVZO TSČ ČR nesmí současně 
zastávat takové funkce v jiném občanském sdružení, kde dochází 
ke střetu zájmů AVZO TSČ ČR.  

5. Přijetím dané funkce se funkcionář AVZO TSČ ČR zavazuje 
vykonávat danou funkci s maximální odpovědností, poskytnutím 
svých schopností, znalostí a morálních vlastností pro potřeby 
organizace. 

6. Funkcionář AVZO TSČ ČR se přijetím funkce zavazuje vystupovat 
ve struktuře organizace i navenek tak, aby byl příkladem pro 
kolektiv který zastupuje. 

7. Funkcionář AVZO TSČ ČR ve své funkci zastupuje navenek 
organizaci jako samostatný svébytný subjekt, dobrovolně plní a 
zabezpečuje plnění schváleného programu organizace.  

8. Ve své činnosti ve prospěch organizace AVZO TSČ ČR 
spolupracuje funkcionář AVZO TSČ ČR s ostatními články 
organizační struktury AVZO TSČ ČR, dalšími občanskými 
sdruženími v ČR, státními orgány, případně zahraničními partnery 
vždy ve prospěch organizace. 

9. Funkcionář AVZO TSČ ČR neorganizuje akce a nespolupracuje 
s osobami či subjekty, kteří v minulosti poškodili zájmy, stanovy či 
tuto směrnici AVZO TSČ ČR. V případě zjištění poškozování zájmů 
AVZO TSČ ČR je povinen takovéto jednání kvalifikovat a vytvořit 
podmínky pro jeho zastavení. 

10. Funkcionář AVZO TSČ ČR si za svoji práci zaslouží  morální 
či věcné ocenění své práce, náhradu svých výdajů, případně 
finanční ocenění, vždy v takovém rozsahu, jak to situace 
organizace AVZO TSČ ČR umožňuje. 



11. Za svoji činnost je funkcionář AVZO TSČ ČR zodpovědný 
orgánu který jej zvolil, orgánům vyšším, v souladu se stanovami a 
tímto statutem AVZO TSČ ČR a právním řádem České republiky. 

12. Funkce v občanském sdružení AVZO TSČ ČR jsou funkce 
čestné. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


